
3

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：中卫市城区 2022年垃圾中转站建设项目

建设单位（盖章）：中卫市沙坡头区综合执法局

编制日期： 2022年 9月

中华人民共和国生态环境部制



— 1—

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
中卫市城区 2022年垃圾中转站建设项目

项目代码 2202-640502-04-01-320958

建设单位

联系人
孙源璞 联系方式 15121852724

建设地点 宁夏回族自治区中卫市沙坡头区（见附图 1）

地理坐标
宁钢大道垃圾中转站：N: 37°31′58.951",E: 105°13′32.041"；
金泽庭院垃圾中转站：N: 37°31′7.871",E: 105°10′6.069"；
[...]
扫洗车排水 1890
0

产生浓度

（mg/L）
/ 650 300 500 5 35 / / / / / / /

产生量 / 12.28
5 5.670 9.450 0.095 0.662 / / / / / / /



— 38 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（t/a）

注：1.压滤液污染物产生浓度主要参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021 年版）—《集中式污染治理设施产排污系数手

册》中的表 3.4。
2.综合废水指将冲厕废水、冲洗废水、生物洗涤塔排污水混合废水。

3.新墩 D 区中转站的压滤液运至金泽庭院中转站处理。

4.扫洗车排水浓度参考由建设单位提供的《南苑西路宜居家园 D 区垃圾中转站水质委托检测项目 检测报告》（宁精环检[2021]第 252-1
号），2021 年 2 月 9 日；

表 4-6 本项目中转站废水污染物排放情况一览表 pH(无量纲)

中

转

站

类别 污染物
废水量
(t/a)

污染物产生 治理设施 污染物排放
排放

方式

排放去

向

排放

规律产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

处理能

力
治理工艺

治理效

率%
是否为可

行技术
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

宁

钢

大

道

压滤

液

pH

3231.91

6~8 /

10t/d

采用“预处理（隔

油池+格栅池+混
凝气浮+调节池）

+厌氧系统+MBR
膜生化系统+纳
滤系统”处理后回

用于道路洒扫及

绿化

/

是

6~9 /

无

不外排，

回用于

道路洒

扫及绿

化

间断

COD 6000 13.140 95 300 0.657
BOD5 2100 4.599 99.6 8.4 0.018
SS 800 1.752 90 80 0.175
氨氮 730 1.599 99 7.3 0.016
总氮 972 2.129 95 48.6 0.106
总磷 5.5 0.012 60 2.2 0.005
总砷 0.030 0.000066 60 0.012 0.000026
总铅 0.100 0.000219 60 0.040 0.000088
总镉 0.042 0.000092 60 0.017 0.000037
总铬 0.100 0.000219 60 0.040 0.000088

六价铬 0.033 0.000072 60 0.013 0.000029
总汞 0.030 0.000066 60 0.012 0.000026



— 39 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

综合

废水

pH

705.18

6~8 /

3m3 化粪池处理后排

入市政污水管网

/

是

6.5~9.5 /

间接

排放

公共污

水处理

系统，中

卫市第

一污水

处理厂

间断

COD 392.6 0.277 15 333.7 0.235
BOD5 203.7 0.144 50 101.8 0.072
SS 348.9 0.246 30 244.2 0.172

氨氮 28.6 0.020 3 27.7 0.020

扫洗

车排

水

COD

19800

650 12.285

2000m3

+100t/d

三级沉淀池沉淀

+MBR 净水设备

（采用A3O+泥水

分离+紫外消毒

工艺）处理后回用

于道路洒扫及绿

化

95

是

32.5 0.614

无

不外排

回，用于

道路洒

扫及绿

化

间断

BOD5 300 5.670 97 9.0 0.170

SS 500 9.450 90 50.0 0.945

氨氮 5 0.095 50 2.5 0.047

总氮 35 0.662 60 14.0 0.265

金

泽

庭

院

压滤

液

pH

4380

6~8 /

20t/d

采用“预处理（隔

油池+格栅池+混
凝气浮+调节池）

+厌氧系统+MBR
膜生化系统+纳
滤系统”处理后回

用于道路洒扫及

绿化

/

是

6~9 /

无

不外排，

回用于

道路洒

扫及绿

化

间断

COD 6000 26.280 95 300 1.314
BOD5 2100 9.198 99.6 8.4 0.037
SS 800 3.504 90 80 0.350
氨氮 730 3.197 99 7.3 0.032
总氮 972 4.257 95 48.6 0.213
总磷 5.5 0.024090 60 2.2 0.010
总砷 0.030 0.000131 60 0.012 0.000053
总铅 0.100 0.000438 60 0.040 0.000175
总镉 0.042 0.000184 60 0.017 0.000074
总铬 0.100 0.000438 60 0.040 0.000175

六价铬 0.033 0.000145 60 0.013 0.000058
总汞 0.030 0.000131 60 0.012 0.000053

综合

废水

pH

814.68

6~8 /

3m3 化粪池处理后排

入市政污水管网

/

是

6.5~9.5 /

间接

排放

公共污

水处理

系统，中

卫市第

一污水

间断

COD 393.6 0.321 15 334.6 0.273
BOD5 203.2 0.166 50 101.6 0.083
SS 331.6 0.270 30 232.1 0.189
氨氮 30.1 0.025 3 29.2 0.024



— 40 —

处理厂

扫洗

车排

水

COD

19800

650 12.285

2000m3

+15m3/h

三级沉淀池沉淀

+MBR 净水设备

（采用A3O+泥水

分离+紫外消毒

工艺）处理后回用

于道路洒扫及绿

化

95

是

32.5 0.614

无

不外排

回，用于

道路洒

扫及绿

化

间断

BOD5 300 5.670 97 9.0 0.170
SS 500 9.450 90 50.0 0.945
氨氮 5 0.095 50 2.5 0.047

总氮 35 0.662 60 14.0 0.265

新

墩
D
区

综合

废水

pH

814.68

6~8 /

3m3 化粪池处理后排

入市政污水管网

/

是

6.5~9.5 /

间接

排放

公共污

水处理

系统，中

卫市第

一污水

处理厂

间断

COD 393.6 0.321 15 334.6 0.273
BOD5 203.2 0.166 50 101.6 0.083
SS 331.6 0.270 30 232.1 0.189

氨氮 30.1 0.025 3 29.2 0.024

注：1.根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106—2020）附录 A表 A.1 环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表，处理工艺为

可行技术。



— 41 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

⑵废水排放口基本情况

本项目 3座垃圾中转站废水排放口基本情况如下表：

表 4-7 废水排放口基本情况一览表

序

号

中转站

名称

排放口

编号
排放口名称 类型

排放口地理坐标

经度 纬度

1
宁钢大

道站
DW001 化粪池排放口 一般排放口-其他 105°13′32.84

″ 37°32′0.28″

2
金泽庭

院站
DW001 化粪池排放口 一般排放口-其他 105°10′4.54″ 37°31′6.99″

3
新墩 D
区站

DW001 化粪池排放口 一般排放口-其他 105°9′40.59″ 37°29′15.58″

⑶监测要求及排放标准

企业应按照《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》

（HJ1106-2020）中表 7的要求开展废水污染物监测，每座垃圾中转站废水监测计

划详见下表。

表 4-8 项目废水监测计划一览表

项目 监测点位 监测因子
监测频

次
排放标准

废水
中转站化粪

池排放口
DW001

pH 值、色度、化学需氧量、五日

生化需氧量、悬浮物、氨氮
1次/年

《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T
31962-2015）A 级标准

⑷达标排放情况分析

据废水污染物源强分析，本项目综合废水通过化粪池处理后各污染物均可满

足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A级标准要求；渗滤液

和扫洗车排水在分别采取“预处理（隔油池+格栅池+混凝气浮+调节池）+厌氧系

统+MBR膜生化系统+纳滤系统”、“三级沉淀池+MBR净水设备（采用 A3O+泥水

分离+紫外消毒工艺）”措施处理后，各污染物均可满足《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“城市绿化、道路清扫”标准要求。

2.2依托中卫市第一污水处理厂可行性分析

中卫市第一污水处理厂位于中卫市城市建成区内，为中卫市生活污水处理单

位，可处理城市生活污水、部分社会服务单位及工业企业废水，污水处理站目前

运行正常，设计处理能力为 40000m3/d，采用 A2O+MBR 工艺，中卫市第一污水



— 42 —

处理厂接管标准为《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中

A级限值。目前废水实际处理量约为 33000m3/d。

本项目排放综合废水总量为 6.40t/d（2334.55t/a），即为冲厕废水、冲洗废水、

生物洗涤塔排污水混合废水，主要污染物为 COD、SS、BOD5、氨氮等，成分较

为简单，经化粪池处理后出水达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A级限值要求排入市政下水管网，最终进入中卫市第

一污水处理厂进一步处理。故中卫市第一污水处理厂的设计处理能力可完全接纳

本项目处理后的废水，且本项目位于其服务范围内，经中转站污水处理设施处理

后可满足其接管标准要求。因此，本项目依托中卫市第一污水处理厂可行。

3.噪声

3.1噪声源强

本项目生产过程中噪声源主要为各个中转站内垃圾压缩机、风机、泵、运输

车辆等，噪声值在 75~90dB（A）之间。主要生产设备噪声源强见下表 4-9。

表 4-9 各声源平均噪声级 单位：dB（A）

噪声源名称 声源类型 产生源强 降噪措施 排放噪声

垃圾压缩机 间断性 75~80 选用低噪声设备、基

础减振、建筑隔声、

定期维护保养、站内

绿化

55~60

风机（废气处理系统） 间断性 85~90 65~70

泵类 间断性 75~85 55~65

运输车辆 间断性 75~80 控制车速、禁止鸣笛 55~60

3.2厂界及保护目标达标情况

本项目噪声源按衰减模式计算，本次评价将噪声源看成点声源，传播方式为

半自由空间。若在距离声源 r0处的声压级为 L0时，则在 r处的噪声为（忽略空气

吸收的作用）：

Lp=L0－20lg(r/r0)-△L

式中：r0、r —离声源的距离（m）；

L0—距声源距离为 r0处的等效 A声级值，dB（A）；

Lp—离声源距离 r处的声压级 dB(A)；

△L—各种衰减量，dB(A)。

现场有多台设备同时运转，其噪声情况应是这些设备总迭加。多个噪声源迭

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 43 —

加后的总声压级，按下式计算：

L＝10lg(∑100.1Li)

式中：L—预侧点噪声叠加值，dB（A）；

Li—第 i个声源的声压级，dB（A）；

n—声源数量。

根据上述公式，本项目噪声贡献值预测结果见表 4-10。

表 4-10 项目厂界噪声及保护目标处预测结果 单位：dB（A）

垃圾中转站

厂界贡献值 保护目标处贡献值

东侧 南侧 西侧 北侧
幸福立

方

金泽庭

院

新墩 D
区

宁钢大道站 48.59 38.45 42.88 43.21 / / /

金泽庭院站 29.85 47.43 45.49 44.28 29.1 35.52 /

新墩 D 区站 47.43 44.28 45.07 47.43 / / 40.38

本项目生产设备均设置在建筑物内，项目夜间不生产，采取降噪措施后，厂

界和保护目标处昼间噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准（即昼间≤60dB（A））。

3.3监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)和《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目声环境监测内容及监测计划见表

4-11。

表 4-11 本项目噪声监测内容及监测计划

项目 监测项目 监测点 监测周期 执行标准

噪声
等效连续A

声级
厂界四周围墙外

1m 处
1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 2类标

准。

4.固体废物

4.1产生及处置情况

本项目运营期产生的固体废物主要为污水处理设施（含沉淀池）污泥、生物

洗涤塔及MBR生化系统定期更换的废滤膜以及公共卫生间生活垃圾。

⑴污泥

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 44 —

本项目污泥主要来源于中转站用于环卫扫洗车排水的沉淀池以及压滤液处理

设施，属于一般固体废物。

参照《集中式污染治理设施产排污系数手册》（2010 年修订，环境保护部华

南环境科学研究所）表 4工业废水集中处理设施的物化与生化污泥综合产生系数

表（其他行业）---万吨废水产生约 6吨污泥，本项目单座中转站压滤量均为 2190t/a，

则项目产生的污泥量约为 1.30t/a。

本项目宁钢大道和金泽庭院垃圾中转站各配置 1座污泥沉淀池，主要用于暂

存环卫扫洗车的污水排放。扫洗车排水量中污泥含约 50%，则单座中转站污泥产

生量为 18900t/a。

②废滤膜

项目废气处理生物滤塔及MBR生化系统运行时需定期更换废滤膜，产生量

约 0.2t/a。属于一般固体废物。

③生活垃圾

本项目各个中转站均配置 1座公共卫生间，服务人数预计分别为 300人/天、

400 人/天、400 人/天，产生指标按照 0.1kg/人·d计算，则公共卫生间垃圾产生量

分别为 10.95t/a、14.6t/a、14.6t/a。

本项目各类固体废物产生及处置情况见表 4-12。

表 4-12 本项目垃圾中转站固体废物产生及处置情况表

中转站 名称 数量 t/a 属性 废物代码
物理

性状
贮存方式 处置方式及去向

宁钢大

道

污泥 18901.3
一般工业

固体废物

900-999-99 固体
沉淀池暂

存

委托第三方定期清运至填

埋场处置

废滤膜 0.2 900-999-99 固体 /
与收集的生活垃圾一起压

缩后外运处置

生活垃

圾
10.95 生活垃圾 / 固体 垃圾箱

与收集的生活垃圾一起压

缩后外运处置

金泽庭

院

污泥 18902.6
一般工业

固体废物

900-999-99 固体
沉淀池暂

存

委托第三方定期清运至填

埋场处置

废滤膜 0.2 900-999-99 固体 /
与收集的生活垃圾一起压

缩后外运处置

生活垃

圾
14.6 生活垃圾 / 固体 垃圾箱

与收集的生活垃圾一起压

缩后外运处置

新墩 D
区

废滤膜 0.1
一般工业

固体废物
900-999-99 固体 /

与收集的生活垃圾一起压

缩后外运处置

生活垃 14.6 生活垃圾 / 固体 垃圾箱 与收集的生活垃圾一起压

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 45 —

圾 缩后外运处置

4.2环境管理

⑴污泥沉淀池、垃圾箱等做好防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。

⑵固体废物产生后，应按不同类别和相应要求及时处置，不得乱扔乱放。

⑶建立固体废物管理规定及台账。

⑷跟踪固体废物出站流向，确保运至指定地点处置，不得随意倾倒、抛撒。

5.地下水、土壤

本项目对地下水、土壤污染的途径主要为污水收集管道、收集池、沉淀池等

污水下渗或者漫流。为减少项目对地下水、土壤的污染，建设单位应采取以下防

控措施：

⑴加强源头控制，定期巡检并及时处理污染物的跑、冒、滴、漏。

⑵严格采取分区防渗措施，对污水收集管道、污水处理设施（池）、垃圾压

缩区等进行重点防渗措施，保证防渗层渗透系数≤10-7cm/s；对管理间、配电室、

中控室以及除绿化外厂区均采取硬化的简单防渗措施。

6.生态环境

本项目位于沙坡头区城区，现状为人工种植绿化树木以及空地。本项目投入

运营后，中转站内进行绿化，且其余地面全部硬化，同时产生的各类污染物经过

相应措施治理后达标排放，因此，本项目运营期对周边生态环境影响轻微。

7.环境风险

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B，本项目涉

及的危险物质主要为压滤液处理过程原辅料浓硫酸、次氯酸钠，三废中氨、硫化

氢。浓硫酸、次氯酸钠主要用于压滤液处理过程配置成相应溶液，按需购买，不

在中转站内贮存；氨和硫化氢主要为垃圾恶臭中污染物，产生后收集处理达标排

放。

本项目可能影响的途径主要为压滤液处理设施加药系统破损泄漏下渗污染地

下水。为此，需采取如下防范措施：

⑴化学品按需购买，禁止随意贮存在中转站内，不得随意倾倒或撒漏。

⑵做好防渗防漏措施，对废水收集处理设施进行定期和不定期检查，及时维

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 46 —

修或更换不良部件。

⑶建立环境管理制度，加强日常监督检查。



— 47 —

五、环境保护措施监督性检查清单
内容

要素

排放口（编号、

名称）/污染源
污染物项目 环境保护措施 执行标准

大气环境

压缩转运间排气

筒（DA001）/压
缩、卸料工序

氨、氯化氢、臭

气浓度

单座垃圾中转站各设 1套
负压除尘除臭系统（除尘器

+生物液洗涤塔）+15m 排

气筒，1套植物液喷淋除臭

系统，转运间密闭，中转站

周边设置绿化带

《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）

颗粒物

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

压滤液处理区
氨、氯化氢、臭

气浓度
喷洒植物除臭剂

《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）

地表水环境

中转站化粪池排

放口（DW001）
/公共卫生间、地

面和设备冲洗、

生物洗涤塔

pH、色度、化学

需氧量、五日生

化需氧量、悬浮

物、氨氮

各中转站配置化粪池（1
座，容积 3m3）

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T
31962-2015）A级标

准

垃圾压滤液

pH、色度、化学

需氧量、五日生

化需氧量、悬浮

物、氨氮、总氮、

总磷、粪大肠菌

群数、总砷、总

铅、总镉、总铬、

六价铬、总汞等

宁钢大道站与金泽庭院站

1座 10t/d、20t/d的废水处

理设施，工艺为“预处理（隔

油池+格栅池+混凝气浮+
调节池）+厌氧系统+MBR
膜生化系统+纳滤系统”

《城市污水再生利

用 城市杂用水水

质》（GB/T
18920-2020）中“城市

绿化、道路清扫”标
准

环卫扫洗车排污

水

pH、化学需氧

量、五日生化需

氧量、悬浮物、

氨氮、总氮

宁钢大道和金泽庭院垃圾

中转站各建设 1座容积为

2000m3全封闭式三级污泥

沉淀池+1套 100t/d的MBR
净水设备（采用 A3O+泥水

分离+紫外消毒工艺）

声环境
压缩机、风机、

泵、运输车辆等

噪声

Leq

选用低噪声设备、基础减

振、建筑隔声、定期维护保

养、站内绿化；控制车速、

禁止鸣笛

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）
中 2类标准

电磁辐射 /

固体废物
生活垃圾：垃圾收集箱，与外运回的生活垃圾一并压缩处理。

废滤膜：更换后直接与外运回的生活垃圾一并压缩处理。

污泥：委托第三方定期清运至填埋场处理。

土壤及地下水

污染防治措施

⑴加强源头控制，定期巡检及时处理污染物的跑、冒、滴、漏。

⑵严格采取分区防渗措施，对污水收集管道、污水处理设施（池）、垃圾压缩区等进

行重点防渗措施，保证防渗层渗透系数≤10-7cm/s；对管理间、配电室、中控室以及除绿

化外厂区均采取硬化的简单防渗措施。

生态保护措施 中转站内进行绿化，其余采取硬化。

环境风险防范

措施
⑴化学品按需购买，禁止随意贮存在中转站内，不得随意倾倒或撒漏。

⑵完善环境管理制度，加强日常监督检查。

其他环境管理
⑴制定“三废”管理台账。

⑵加强环保设施日常维修和保养，避免非正常情况下的环境污染。



— 48 —

要求



49

六、结论

根据以上分析，本项目的建设符合“三线一单”要求；符合产业政策。项目运营期在

切实落实相关法律、政策要求及本次环评报告中提出的各项防治措施后，从环境保护的

角度来看，本项目建设可行。



— 50 —

附表

建设项目污染物排放量汇总表
项目

分类
污染物名称

现有工程

排放量（固体废

物产生量）①

现有工程

许可排放量

②

在建工程

排放量（固体废物

产生量）③

本项目

排放量（固体废物

产生量）④

以新带老削减量

（新建项目不填）⑤

本项目建成后

全厂排放量（固体

废物产生量）⑥

变化量

⑦

废气

宁钢

大道

氨（t/a） 0.199
硫化氢（t/a） 0.020
颗粒物（t/a） 0.394

金泽

庭院

氨（t/a） 0.199
硫化氢（t/a） 0.020
颗粒物（t/a） 0.394

新墩D
区

氨（t/a） 0.199
硫化氢（t/a） 0.020
颗粒物（t/a） 0.394

废水

宁

钢

大

道

综

合

废

水

废水量（t/a） 705.18 705.18
COD（t/a） 0.235 0.235
BOD5（t/a） 0.072 0.072
SS（t/a） 0.172 0.172

氨氮（t/a） 0.020 0.020

金

泽

庭

院

综

合

废

水

废水量（t/a） 814.68 814.68
COD（t/a） 0.273 0.273
BOD5（t/a） 0.083 0.083
SS（t/a） 0.189 0.189

氨氮（t/a） 0.024 0.024

新

墩
D

综

合

废

废水量（t/a） 814.68 814.68
COD（t/a） 0.273 0.273
BOD5（t/a） 0.083 0.083



— 51 —

项目

分类
污染物名称

现有工程

排放量（固体废

物产生量）①

现有工程

许可排放量

②

在建工程

排放量（固体废物

产生量）③

本项目

排放量（固体废物

产生量）④

以新带老削减量

（新建项目不填）⑤

本项目建成后

全厂排放量（固体

废物产生量）⑥

变化量

⑦

区 水 SS（t/a） 0.189 0.189
氨氮（t/a） 0.024 0.024

一般工业

固体废物

宁钢

大道

污泥 18901.3 18901.3
废滤膜 0.2 0.2

金泽

庭院

污泥 18902.6 18902.6
废滤膜 0.2 0.2

新墩D
区

废滤膜 0.1 0.1

危险废物 / / /

生活垃圾

宁钢

大道
生活垃圾 10.95 10.95

金泽

庭院
生活垃圾 14.6 14.6

新墩D
区

生活垃圾 14.6 14.6

注：1.⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①


	建设项目环境影响报告表
	一、建设项目基本情况
	中卫市共划定的环境管控单元包括优先保护单元、重点管控单元以及一般管控单元。对照中卫市环境管控单元分布
	本项目与中卫市环境管控单元生态环境准入清单的符合性见表1-1。

	二、建设项目工程分析
	三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	四、主要环境影响和保护措施
	五、环境保护措施监督性检查清单
	六、结论
	附表

